
Kim był Jezus? 
Dochodzenie w sprawie Chrystusa 



„Atoli ani pod wpływem zabiegów ludzkich, ani 
darowizn, albo ofiar błagalnych na rzecz bogów 
nie ustępowała hańbiąca pogłoska, lecz wierzono, 
że pożar [Rzymu] był nakazany. Aby więc ją 
usunąć, podstawił Neron winowajców i dotknął 
najbardziej wyszukanymi kaźniami tych, których 
znienawidzono dla ich sromot, a których gmin 
chrześcijanami nazywał. Początek tej nazwie dał 
Chrystus, który za panowania Tyberiusza skazany 
był na śmierć przez prokuratora Poncjusza Piłata; 
a przytłumiony na razie zgubny zabobon znowu 
wybuchnął, nie tylko w Judei, gdzie się to zło 
wylęgło, lecz także w stolicy, dokąd wszystko, co 
potworne albo sromotne, zewsząd napływa  
i licznych znajduje zwolenników”  
Tacyt, Roczniki – 115 r.  

Kim był Jezus? 
Dochodzenie w sprawie Chrystusa 

O Jezusie i chrześcijaństwie wspominają też: Swetoniusz (120 r.), Pliniusz Młodszy (97-109 r.), 
Lukian z Samosat (120-190 r.), 
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Co mówią Muzułmanie? 
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Co mówią Buddyści? 
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Co mówią Hindusi? 
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Co mówią Świadkowie Jehowy? 

„Na początku było Słowo, a Słowo było u 
Boga, a Bogiem było Słowo.”   
Ewangelia wg św. Jana 1:1 
 
 
 „Na początku był Słowo, a Słowo był 
u Boga i Słowo był bogiem.”  
Przekład Nowego Świata 



Kim był Jezus? 
Dochodzenie w sprawie Chrystusa 

„Rzekł mu Filip: Panie, pokaż nam Ojca,  
a wystarczy nam.  Odpowiedział mu Jezus: Tak 
długo jestem z wami i nie poznałeś mnie, 
Filipie? Kto mnie widział, widział Ojca; jak 
możesz mówić: Pokaż nam Ojca? Czy nie 
wierzysz, że jestem w Ojcu, a Ojciec we mnie? 
Słowa, które do was mówię, nie od siebie 
mówię, ale Ojciec, który jest we mnie, 
wykonuje dzieła swoje.” 
Ewangelia wg św. Jana 14:8-10 

„Odpowiedział im Jezus: Zaprawdę, zaprawdę, 
powiadam wam, pierwej niż Abraham był, Jam 
jest.” 
Ewangelia wg św. Jana 8:58 

Co mówi Jezus? 
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Co mówią Żydzi? 

„A gdy one szły, oto niektórzy ze straży przyszli 
do miasta i powiadomili arcykapłanów  
o wszystkim, co zaszło. Ci zaś zebrali się wraz ze 
starszymi i po naradzie dali sporo pieniędzy 
żołnierzom,  mówiąc: Powiedzcie, że uczniowie 
jego w nocy przyszli i ukradli go, gdy spaliśmy.  
A jeśliby o tym usłyszał namiestnik, my go 
przekonamy i wam bezpieczeństwo zapewnimy. 
Wzięli więc pieniądze i postąpili tak, jak ich 
pouczono. I rozniosła się ta wieść wśród Żydów 
aż po dzień dzisiejszy.”  
Ewangelia wg św. Mateusza 28:11-15 
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Co mówią Żydzi? 

„W tym czasie żył pewien mędrzec zwany 
Jezusem. Był to człowiek dobry i sprawiedliwy. 
Wielu Żydów i ludzi innych narodowości stało 
się jego uczniami. Piłat skazał go na 
ukrzyżowanie i śmierć. Lecz jego uczniowie nie 
przestali w niego wierzyć. Mówili, że żyje  
i ukazał im się trzy dni po ukrzyżowaniu. On być 
może był tym Mesjaszem odnośnie którego 
prorocy przepowiadali wielkie, cudowne rzeczy” 
Józef Flawiusz „Dawne dzieje Izraela” 67-94 r. 
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Co mówią Żydzi? 

„Mężowie izraelscy! Posłuchajcie tych słów: 
Jezusa Nazareńskiego, męża, którego Bóg 
wśród was uwierzytelnił przez czyny niezwykłe, 
cuda i znaki, jakie Bóg przez niego między wami 
uczynił, jak to sami wiecie, gdy według 
powziętego z góry Bożego postanowienia i 
planu został wydany, tego wyście rękami 
bezbożnych ukrzyżowali i zabili;” 
Dzieje Apostolskie 2:22-23 

„potem ukazał się więcej niż pięciuset braciom 
naraz, z których większość dotychczas żyje, 
niektórzy zaś zasnęli;” 
1 List do Koryntian 15:6 



Kim był Jezus? 
Dochodzenie w sprawie Chrystusa 

„Wprowadzam nieprzyjaźń między ciebie  
a niewiastę, pomiędzy potomstwo twoje  
a potomstwo jej: ono zmiażdży ci głowę, a ty 
zmiażdżysz mu piętę.” 
Księga Rodzaju 3:15 (BT) 
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„(1) Kto uwierzył wieści naszej, a ramię Pana komu się objawiło? (2) Wyrósł bowiem przed nim 
jako latorośl i jako korzeń z suchej ziemi. Nie miał postawy ani urody, które by pociągały nasze 
oczy i nie był to wygląd, który by nam się mógł podobać. (3) Wzgardzony był i opuszczony przez 
ludzi, mąż boleści, doświadczony w cierpieniu jak ten, przed którym zakrywa się twarz, 
wzgardzony tak, że nie zważaliśmy na Niego. (4) Lecz on nasze choroby nosił, nasze cierpienia 
wziął na siebie. A my mniemaliśmy, że jest zraniony, przez Boga zbity i umęczony. (5) Lecz on 
zraniony jest za występki nasze, starty za winy nasze. Ukarany został dla naszego zbawienia,  
a jego ranami jesteśmy uleczeni. (6) Wszyscy jak owce zbłądziliśmy, każdy z nas na własną 
drogę zboczył, a Pan jego dotknął karą za winę nas wszystkich. (7) Znęcano się nad nim, lecz on 
znosił to w pokorze i nie otworzył swoich ust, jak jagnię na rzeź prowadzone i jak owca przed 
tymi, którzy ją strzygą, zamilkł i nie otworzył swoich ust. (8) Z więzienia i sądu zabrano go,  
a któż o jego losie pomyślał? Wyrwano go bowiem z krainy żyjących, za występek mojego ludu 
śmiertelnie został zraniony. (9) I wyznaczono mu grób wśród bezbożnych i wśród złoczyńców 
jego mogiłę, chociaż bezprawia nie popełnił ani nie było fałszu na jego ustach. (10) Ale to Panu 
upodobało się utrapić go cierpieniem. Gdy złoży swoje życie w ofierze, ujrzy potomstwo, 
będzie żył długo i przez niego wola Pana się spełni. (11) Za mękę swojej duszy ujrzy światło  
i jego poznaniem się nasyci. Sprawiedliwy mój sługa wielu usprawiedliwi i sam ich winy 
poniesie. (12) Dlatego dam mu dział wśród wielkich i z mocarzami będzie dzielił łupy za to, że 
ofiarował na śmierć swoją duszę i do przestępców był zaliczony. On to poniósł grzech wielu  
i wstawił się za przestępcami.” Księga Izajasza 53:1-12 
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Dalsze poszlaki: 

a) pusty grób 

b) nawracanie się sceptyków 

c) eksplozja kościoła 

d) naoczni świadkowie 

e) hipnotyzer? 

f) kłamca? 

g) szaleniec? 



„To prawda, że ludzie mający trudności w sferze psychiki często podają się za kogoś kim nie są. Czasami 
twierdzą, że są Jezusem, albo prezydentem Stanów Zjednoczonych [..] Psycholodzy nie patrzą jednak jedynie 
na to, co człowiek mówi. Ida głębiej. Patrzą na emocje, ponieważ chorzy ludzie często popadają w 
nieuzasadnioną depresję, mają silne napady gniewu lub są pogrążeni w niepokoju. Spójrz jednak na Jezusa: 
on nigdy nie przejawiał niewłaściwych emocji. Na przykład, płakał po śmierci swojego przyjaciela Łazarza. To 
jest naturalna reakcja zdrowej emocjonalnie jednostki. [..] Doświadczał gniewu, ale był to zdrowy gniew 
wobec ludzi wykorzystujących ubogich przez opróżnianie ich kieszeni w świątyni. Nie był irracjonalnie 
rozdrażniony przez kogoś, kto mu „działał na nerwy”. Była to sprawiedliwa reakcja przeciw 
niesprawiedliwości i krzywdzie ludzkiej.  [...] Inni ludzie cierpiąc na urojenia błędnie postrzegają 
rzeczywistość. Uważają, że ktoś ich śledzi lub próbuje się ich pozbyć, choć nic takiego się nie dzieje. Nie mają 
kontaktu z rzeczywistością. Błędnie postrzegają działania innych i oskarżają ich o rzeczy, których oni nie 
zamierzają robić. Ponownie, nie widzimy tego u Jezusa. Miał on wyraźny kontakt z rzeczywistością. Nie był 
paranoikiem, chociaż dobrze rozumiał, że grozi mu bardzo poważne niebezpieczeństwo. Ludzie z 
zaburzeniami psychiki mają trudności z myśleniem. Nie potrafią w logiczny sposób prowadzić rozmowy, 
pośpiesznie wyciągają błędne wnioski, są irracjonalni. Nie zauważamy tego u Jezusa. Wypowiadał się jasno, z 
mocą i dobitnie. Jego umysł pracował doskonale, posiadał też absolutnie zdumiewające zrozumienie ludzkiej 
natury. [...] Zachowywał równowagę pomimo trudnego stylu życia; zawsze wiedział co robi i dokąd zmierza; 
troszczył się głęboko o ludzi, zwłaszcza kobiety i dzieci, do których wtedy nie przywiązywano dużego 
znaczenia; [...] Biorąc wszystko pod uwagę, po prostu nie widzę oznak, żeby Jezus cierpiał na jakąkolwiek 
znaną chorobę umysłową. [...] Był dużo zdrowszy, niż ktokolwiek, kogo znam, włączając w to mnie samego!” 

g) szaleniec? 
“Sprawa Chrystusa” Lee Strobel – Czy Jezus był chory psychicznie, gdy 
twierdził, że jest Synem Boga? – odpowiada Gary Collins, doktor 
psychologii klinicznej na Purdue University 



„I w śmiertelnym boju jeszcze gorliwiej się modlił; i był pot jego jak krople krwi, spływające na ziemię.” 
Ewangelia wg św. Łukasza 22:44 
„Jest to stan medyczny zwany hematidrosis, czyli krwawy pot. Nie jest bardzo częsty, ale jest związany z 
silnym stresem psychicznym. Mocny niepokój powoduje wydzielanie substancji chemicznych, które powodują 
pękanie naczyń włoskowatych w gruczołach potnych. W rezultacie tego w gruczołach tych ma miejsce 
krwawienie, a na zewnątrz wydostaje się pot zmieszany z krwią.”  
 
„W trakcie ukrzyżowania: „Jego ręce zostały natychmiast rozciągnięte, prawdopodobnie o około piętnaście 
centymetrów, a stawy uległy zwichnięciu – można to ustalić przy pomocy prostego równania 
matematycznego. To było wypełnienie proroctwa z Psalmu 22, który zapowiadał ukrzyżowanie setki lat 
zanim ono nastąpiło: „ rozłączyły się wszystkie kości moje.”” (Psalm 22:15) 

 
 

h) Argument medyczny 
„Sprawa Chrystusa” Lee Strobel – analiza medyczna śmierci Jezusa 
dokonana przez naukowca Alexandra Metherella 



 „lecz jeden z żołnierzy włócznią przebił bok jego i zaraz wyszła krew i woda.” 
Ewangelia wg św. Jana 19:34 
 
„Gdy Jego serce zaczęło uderzać nieregularnie, Jezus wiedział, że chwila śmierci jest bliska. Wtedy właśnie 
zawołał: „Ojcze, w Twoje ręce oddaję ducha mego”. Potem umarł w wyniku zatrzymania akcji serca.[...] 
Zanim jeszcze umarł, co jest ważne, szok hypovolemiczny spowodował długotrwałe przyspieszenie akcji 
serca, co przyczyniło się ostatecznie do jego niewydolności, której rezultatem było zbieranie się płynu w  
 

h) dowód medyczny 
„Sprawa Chrystusa” Lee Strobel – analiza medyczna śmierci Jezusa 
dokonana przez naukowca Alexandra Metherella 

błonie dookoła serca, zwane wysiękiem 
osierdziowym, a także dookoła płuc, zwane 
wysiękiem opłucnym. [...] Rzymski żołnierz, chcąc 
potwierdzić śmierć Jezusa, wbił włócznię w Jego 
prawy bok. Prawdopodobnie był to prawy bok. Nie 
jest to pewne, ale na podstawie opisu możemy 
powiedzieć, ze był to prawdopodobnie prawy bok, 
między żebrami. Włócznia musiała przejść przez 
prawe płuco i dojść do serca, kiedy więc została 
wyciągnięta, wypłynął płyn z wysięku osierdziowego 
i opłucnowego. Musiało to wyglądać jak pojawienie 
się czystego płynu, jak woda, a potem dużej ilości 
krwi, jak opisał to naoczny świadek Jan w swojej 
ewangelii” 



Kim JEST Jezus? 



Kim JEST Jezus? 
„który chociaż był w postaci Bożej, nie 
upierał się zachłannie przy tym, aby być 
równym Bogu, lecz wyparł się samego 
siebie, przyjął postać sługi i stał się 
podobny ludziom; a okazawszy się  
z postawy człowiekiem, uniżył samego 
siebie i był posłuszny aż do śmierci, i to 
do śmierci krzyżowej. Dlatego też Bóg 
wielce go wywyższył i obdarzył go 
imieniem, które jest ponad wszelkie imię, 
aby na imię Jezusa zginało się wszelkie 
kolano na niebie i na ziemi, i pod ziemią  
i aby wszelki język wyznawał, że Jezus 
Chrystus jest Panem, ku chwale Boga 
Ojca.” 
List do Filipian 2:6-11 



Kim JEST Jezus? 
„a gdy się obróciłem, ujrzałem siedem złotych 
świeczników, a pośród tych świeczników kogoś 
podobnego do Syna Człowieczego, odzianego 
w szatę do stóp długą i przepasanego przez 
pierś złotym pasem; głowa zaś jego i włosy 
były lśniące jak śnieżnobiała wełna, a oczy jego 
jak płomień ognisty, a nogi jego podobne do 
mosiądzu w piecu rozżarzonego, głos zaś jego 
jakby szum wielu wód. W prawej dłoni swej 
trzymał siedem gwiazd, a z ust jego wychodził 
obosieczny ostry miecz, a oblicze jego jaśniało 
jak słońce w pełnym swoim blasku. Toteż gdy 
go ujrzałem, padłem do nóg jego jakby umarły. 
On zaś położył na mnie swoją prawicę i rzekł: 
Nie lękaj się, Jam jest pierwszy i ostatni, i 
żyjący. Byłem umarły, lecz oto żyję na wieki 
wieków i mam klucze śmierci i piekła.” 
Objawienie św. Jana 1:12-18 



Co to oznacza dla Ciebie? 
„Znam uczynki twoje, żeś ani zimny, ani gorący. Obyś był zimny albo gorący! A tak, żeś letni, a nie 
gorący ani zimny, wypluję cię z ust moich. Ponieważ mówisz: Bogaty jestem i wzbogaciłem się, i 
niczego nie potrzebuję, a nie wiesz, żeś pożałowania godzien nędzarz i biedak, ślepy i goły, radzę 
ci, abyś nabył u mnie złota w ogniu wypróbowanego, abyś się wzbogacił i abyś przyodział szaty 
białe, aby nie wystąpiła na jaw haniebna nagość twoja, oraz maści, by nią namaścić oczy twoje, 
abyś przejrzał. Wszystkich, których miłuję, karcę i smagam; bądź tedy gorliwy i upamiętaj się. Oto 
stoję u drzwi i kołaczę; jeśli ktoś usłyszy głos mój i otworzy drzwi, wstąpię do niego i będę z nim 
wieczerzał, a on ze mną. Zwycięzcy pozwolę zasiąść ze mną na moim tronie, jak i Ja zwyciężyłem 
i zasiadłem wraz z Ojcem moim na jego tronie.” Objawienie św. Jana 3:15-21 


